
COMUNE DI

TRUCCAZZANO
Città Metropolitana di Milano
Via G. Scotti  50, CAP 20060

ORIGINALE
Numero : 43
Data 29-11-2021

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE
(DUP) PER IL TRIENNIO 2022-2024

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL

CONSIGLIO COMUNALE

L’anno  duemilaventuno addì  ventinove  del mese di novembre alle ore 20:30, in
TRUCCAZZANO, nella sala consiliare del Palazzo Comunale, si è riunito in seduta pubblica
il Consiglio Comunale in Sessione Ordinaria di 1̂ convocazione.
All’appello risultano:

Franco De Gregorio Presente Presidente
Melania Margarito Assente Vicesindaco
Angelo Bonetti Presente Consigliere
Melissa Pesenti Presente Consigliere
Karin Cattaneo Presente Consigliere
Rodolfo Geppert Presente Consigliere
Piergiorgio Buratti Presente Consigliere
Massimo Valter Mascaretti Presente Consigliere
Gabriella Galleani Presente Consigliere
Fabio Oscar Talenti Presente Consigliere
Raissa Almeida Presente Consigliere
Cristian Vallefuoco Presente Consigliere
Pietro Pavesi Assente Consigliere

Sono così presenti n°   11 Consiglieri su n° 13  assegnati e in carica. Partecipa il Vice
Segretario Comunale Maria Valeria Saita che cura la verbalizzazione del presente atto.
Assume la presidenza il Sindaco  Franco De Gregorio, il quale, riscontrata la legalità
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare
sull'oggetto  sopra indicato.



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO il punto 4.2 dell’all. 4/1 del D.Lgs 118/2011 s.m.i. il quale stabilisce che gli strumenti di
programmazione degli enti locali sono:
DUP – approvato dalla Giunta Comunale e presentato al Consiglio Comunale entro ila)
31.07;
eventuale aggiornamento del DUP da presentare al Consiglio Comunale entro il 15.11;b)
schema di bilancio da presentare al Consiglio Comunale entro il 15.11;c)
PEG approvato dalla Giunta Comunale entro 20 giorni dall’approvazione del bilancio;d)

VISTO l’articolo 170 del D.Lgs. 267/2000 s.m.i. secondo cui “Entro il 31 luglio di ciascun
anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di programmazione per le
conseguenti deliberazioni […]”, relativamente al triennio successivo;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità con cui vengono, tra l’altro, disciplinati i
termini di predisposizione e di approvazione del Documento Unico di Programmazione;

RICHAMATE:
la deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 15.07.2021 con cui si è proceduto-
all’approvazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.), relativamente al
triennio 2022 – 2024, ai sensi del D.Lgs. 118/2011 s.m.i.;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 27.07.2021 con cui è stato-
presentato il suddetto documento di programmazione al Consiglio Comunale;

RILEVATO come siano giunte al protocollo dell’Ente le seguenti richieste di emendamento
modificative del DUP 2022/2024, presentate dal gruppo consiliare “Noi con voi per
Truccazzano”:

Emendamento prot. 7598 del 11.11.2021 con il quale si richiede l’effettuazione di un-
intervento manutentivo sul rudere sito nel territorio del Comune di Truccazzano, in via
Colli Rondolini;

Emendamento prot. 7599 del 11.11.2021 con il quale si richiede il rifacimento della-
rete fognaria nella frazione di Cavaione e collegamento delle unità abilitative in
Albignano non ancora allacciale al sistema fognario;

Emendamento prot. 7600 del 11.11.2021 con il quale si richiede la creazione di un-
ponte ciclo-pedonale sul Molgora di collegamento tra la frazione di Cavaione e la
frazione di Lavagna del Comune di Comazzo;

Emendamento prot. 7601 del 11.11.2021 con il quale si richiede: 1) l’organizzazione-
di incontri nelle scuole in concomitanza del 7 febbraio di una giornata contro il
bullismo ed il cyberbullismo; 2) istallazione della panchina gialla simbolo della lotta a
tali fenomeni;

Emendamento prot. 7602 del 11.11.2021 con il quale si richiede la realizzazione di-
un’area coperta e piantumata nell’accesso al plesso scolastico di Truccazzano;

Emendamento prot. 7603 del 11.11.2021 con il quale si richiede 1) la messa a-
norma del sistema di impianto di videosorveglianza Comunale esistente; 2)
l’installazione nei punti nevralgici e di maggior criticità di nuove TLC; 3) l’installazione
di videosorveglianza decentrata per l’identificazione dei veicoli in ingresso e uscita dal
territorio comunale; 4) predisporre corsi di aggiornamento e formazione per gli
operatori di Polizia Locale; 5) miglioramento della strumentazione per la Polizia
Locale;



Emendamento prot. 7604 del 11.11.2021 con il quale si richiede: 1) la creazione-
tratto ciclo-pedonale di collegamento tra le frazioni di Cavaione e la frazione madre di
Truccazzano; 2) la sistemazione della criticità sulla Sp Rivoltana nel tratto tra
Cavaione e via Dei Ponti inerenti la pericolosità da parte di pedoni e ciclisti diretti
verso Truccazzano; 3) l’installazione di pensiline in corrispondenza delle fermate
autobus e predisposizione di nuove con modificazione del percorso del trasporto
pubblico integrato sul territorio di Cavaione; 4) la realizzazione di colonnine di ricarica
dei veicoli elettrici; 5) l’istallazione di autovelox fissi;

CONSIDERATO come l’Amministrazione Comunale relativamente agli emendamenti di cui
sopra ritenga doveroso procedere con le opportune precisazioni rimandando, tuttavia, anche
al fine di un eventuale nonché puntuale recepimento, alla deliberazione di DUPS 2022-2024
dell’Unione di Comuni Lombarda “Adda Martesana” in virtù delle funzioni trasferite;

IL SINDACO illustra l’iter di trattazione del punto: si procederà alla lettura delle
controdeduzioni dell’Amministrazione per ogni singolo emendamento al termine delle quali si
procederà alla votazione di ogni singolo emendamento;

IL SINDACO procede alla lettura delle controdeduzioni all’ Emendamento prot. 7598 del
11.11.2021:
“l’Amministrazione Comunale, sentito il Responsabile competente per quanto attiene
all’oggetto dell’emendamento proposto, precisa come l’immobile segnalato sia già oggetto di
un Piano di Recupero (denominato “La Marianna”), la cui convenzione urbanistica è stata
sottoscritta nel marzo 2008, che non ha trovato attuazione. È in corso una valutazione
tecnico-economica circa la convenienza, attraverso l’attuazione di un Programma Integrato di
Intervento (in seguito PII) ex art. 90 e seguenti della LR 12/2005 per il trasferimento della
volumetria realizzabile col piano di recupero su un’area di proprietà comunale, oggi destinata
a servizi pubblici, sita in via Carlo Porta.  Il programma dovrebbe prevedere la cessione da
parte del Comune, a favore dell’operatore, dell’area di via Carlo Porta; mentre l’operatore
privato cederebbe al Comune l’area di piazza Colli Rondolino, che verrebbe destinata
all’ampliamento della piazza, con oneri di realizzazione a carico del privato. Attualmente è in
corso la stima delle due aree per la valutazione della convenienza del Comune ad effettuare
la permuta.  Nel caso in cui non ci sia convenienza per il Comune a portare avanti
l’operazione, l’area di Piazza Colli Rondolino rimarrebbe di proprietà privata, con
destinazione residenziale, e l’operatore potrebbe attuare quanto previsto dal Piano di
Recupero in essere”.

IL SINDACO pone in votazione l’emendamento prot.7598 dell’11.11.2021:

CON LA SEGUENTE VOTAZIONE, espressa in forma palese per alzata di mano:
Consiglieri presenti n. 11
Consiglieri votanti n. 11
Voti favorevoli n. 3
Voti contrari n. 8. (De Gregorio – Bonetti – Pesenti –Cattaneo – Geppert – Buratti –
Mascaretti – Galleani)
Consiglieri astenuti n. zero

IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA

DI NON ACCOGLIERE l’Emendamento  prot.7598 dell’11.11.2021.
***********



IL SINDACO procede alla lettura delle controdeduzioni all’ Emendamento prot. 7599 del
11.11.2021:
“l’Amministrazione Comunale, sentito il Responsabile competente per quanto attiene
all’oggetto dell’emendamento proposto, specifica come le criticità della rete fognaria
comunale siano note ed accertate, tant’è che l’A.C. ha intrapreso le azioni necessarie verso il
Gestore del Servizio Idrico Integrato per addivenire ad una soluzione.
Alcuni interventi di una certa rilevanza sono già stati attuati:

Completo rifacimento del collettore di via Lombardia / via Scotti;
Rifacimento parziale dei collettori di via Fornasino, di via Leonardo da Vinci e di via
Leopardi;
Vari interventi all’impianto di depurazione “consortile” finalizzati al miglioramento della
sua funzionalità/efficienza e alla risoluzione di alcune criticità.
L’investimento sostenuta dal Gestore del SII (CAP Holding) è stato di circa 2 milioni di
euro per il solo rifacimento dei collettori. Si ricorda altresì che oggi il Comune ha la
sola nuda proprietà dei collettori conferiti ed è quindi vietato all’Ente qualsiasi
investimento, o anche semplici interventi manutentivi, su di essi, che competono al
Gestore e devono essere concordati con l’Autorità dell’Ambito Ottimale (ATO). Per il
prossimo futuro, di concerto col gestore, si stanno studiando interventi per la
soluzione delle criticità riscontrate in particolare ad Albignano, Cavaione e Corneliano.
Ma saranno tutti interventi a carico del gestore/ATO e, quindi, non rientranti nella
programmazione comunale con conseguente non inserimento nel DUP.

IL SINDACO dichiara l’emendamento NON AMMISSIBILE.

***********

IL SINDACO procede alla lettura delle controdeduzioni all’ Emendamento prot. 7600 del
11.11.2021: “l’Amministrazione Comunale, sentito il Responsabile competente per quanto
attiene all’oggetto dell’emendamento proposto, specifica che la pista ciclopedonale de qua, è
stata realizzata dalla città Metropolitana di Milano per il tratto interessato dalla Frazione di
Cavaione e dalla Provincia di Lodi per il tratto interessato del Comune di Comazzo. Il ponte
da realizzarsi ricadrebbe nei confini territoriali di entrambi gli enti citati, poiché il corso
d’acqua esistente ne determina i confini stessi, nonostante tutto l’alveo ricada sul territorio
del Comune di Truccazzano ma una parte della struttura dovrà sicuramente realizzarsi sulla
spalla ricadente nel territorio comunale di Comazzo.  La realizzazione del progetto dovrebbe
essere effettuata previa ed apposita convenzione con il Comune di Comazzo con esborso
economico suddiviso in parti uguali poiché gli interessi sono gli stessi. Pertanto, qualora
l’intervento rientri tra le necessità dell’Amministrazione Comunale di Truccazzano, sarà
necessario preventivamente coordinarsi con il Comune di Comazzo al fine di definire i limiti
convenzionali e successivamente prevedere il cofinanziamento dell’opera”;

IL SINDACO pertanto dichiara l’emendamento NON AMMISSIBILE.

***********

IL SINDACO procede alla lettura delle controdeduzioni all’ Emendamento prot. 7602 del
11.11.2021: “l’Amministrazione Comunale, sentito il Responsabile competente per quanto
attiene all’oggetto dell’emendamento proposto, precisa come la realizzazione dell’intervento
richieda un quadro economico dell’opera di almeno € 250.000,00 e non risulti attualmente
previsto in alcuno strumento di programmazione”;

IL SINDACO pone in votazione l’emendamento prot.7602 dell’11.11.2021:

CON LA SEGUENTE VOTAZIONE, espressa in forma palese per alzata di mano:



Consiglieri presenti n. 11
Consiglieri votanti n. 11
Voti favorevoli n. 3
Voti contrari n. 8. (De Gregorio – Bonetti – Pesenti –Cattaneo – Geppert – Buratti –
Mascaretti – Galleani)
Consiglieri astenuti n. zero

IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA

 DI NON ACCOGLIERE l’Emendamento  prot.7602 dell’11.11.2021.

***********
IL SINDACO procede alla lettura delle controdeduzioni all’ Emendamento prot. 7603 del
11.11.2021: “l’Amministrazione Comunale, sentito il Responsabile competente per quanto
attiene all’oggetto dell’emendamento proposto, precisa come il miglioramento dell’impianto di
videosorveglianza rappresenti già una tematica di particolare interesse per la stessa,
evidenziando altresì come – con il coinvolgimento di tutti uffici interessati - si proseguirà con
la realizzazione del proposto appena delineato. In ordine al personale di Polizia Locale ad
oggi in servizio, si sottolinea come lo stesso sia dotato di tutta la strumentazione prevista
dalla normativa nonché dai regolamenti vigenti.

IL SINDACO pone in votazione l’emendamento prot.7603 dell’11.11.2021:

CON LA SEGUENTE VOTAZIONE, espressa in forma palese per alzata di mano:
Consiglieri presenti n. 11
Consiglieri votanti n. 11
Voti favorevoli n. 3
Voti contrari n. 8. (De Gregorio – Bonetti – Pesenti –Cattaneo – Geppert – Buratti –
Mascaretti – Galleani)
Consiglieri astenuti n. zero

IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA

 DI NON ACCOGLIERE L’Emendamento  prot.7603 dell’11.11.2021

***********

IL SINDACO procede alla lettura delle controdeduzioni all’ Emendamento prot. 7604 del
11.11.2021: “l’Amministrazione Comunale, sentiti i Responsabili competenti per quanto
attiene all’oggetto dell’emendamento proposto, precisa che la riqualificazione
dell’attraversamento ciclopedonale alla SP 14 Rivoltana all’altezza dell’immissione della via
Padre Carmelo De Ponti, e la realizzazione del percorso ciclabile sul lato nord della
SP39dirnel tratto ad ovest della SP181, sono opere che verranno poste a carico
dell’operatore privato nell’ambito della chiusura delle convenzioni urbanistiche, sottoscritte il
27-03-2002 e il 02-12-2004 con la Immobiliare Truccazzano S.r.l. (oggi AKNO Business Park
S.r.l.), per la lottizzazione delle aree industriali  di via Di Vittorio e via Monte Bianco (comparti
3i e 6i). L’intervento “privato” contemplato dalle convenzioni urbanistiche si è concluso da
tempo, ma il procedimento è rimasto aperto in quanto le opere pubbliche previste a carico
dell’operatore non è stato possibile completarle: manca la realizzazione di un parcheggio
pubblico (nel PL individuato con la sigla P1) per un valore di circa 358.000 euro.



L’impossibilità a realizzare il parcheggio dalla convenzione urbanistica è conseguenza
dell’approvazione del Programma Integrato di Intervento “Albione”, avvenuta nel 2012, con il
quale l’area sedime del parcheggio, fino a quel momento con destinazione a servizi pubblici,
è stata trasformata con destinazione terziario/commerciale, facendo così venire meno la
conformità urbanistica alla realizzazione del parcheggio pubblico.
La procedura attivata per la chiusura del piano di lottizzazione è quella contemplata dall’art.
93, comma 1ter, della LR 12/2005, che richiede l’approvazione e la sottoscrizione di una
nuova convenzione con l’operatore privato, per cambiare l’opera pubblica sulla quale
dirottare i 358.000 euro previsti per il parcheggio. Le due opere: attraversamento della SP14
e tratto di percorso ciclabile, possono essere indicate nel DUP come onere a carico di privati.
Inoltre in merito alla realizzazione di un tratto di pista ciclopedonale di collegamento delle
frazioni di Corneliano Bertario e Cavaione, non esiste un itinerario definito e specifico, il
quale potrebbe essere realizzato completando il collegamento della Frazione di Cavaione
con il capoluogo che di fatto è già collegata con la Frazione di Corneliano Bertario.
L’intervento allo stato di fatto non è inserito nel P.O.P. in vigore e non è previsto nel P.O.P.
2022 / 2024. In base all’eventuale percorso scelto i costi potranno cambiare passando da €
500.000,00= a oltre € 1.000.000,00=.
La gestione del servizio del trasporto pubblico richiede l’intervento di autorità competenti.
Per quanto riguarda invece alla crescente commercializzazione dei veicoli elettrici, l’Unione
dei Comuni Lombarda Adda Martesana e quindi anche il Comune di Truccazzano, sta
effettuando una indagine di mercato al fine di progettare un intervento univoco su tutto il
territorio dell’Unione. Non è ancora stato definito quale tipo di progetto intraprendere, tra una
finanza di progetto o adesione al sistema Consip.
In ordine alla richiesta di installazione di autovelox, previo richiamo dell’art. 4, c. 2, D.L.
121/2002 conv. con mod. in L. 168/2002, si evidenzia la necessità di acquisire la preventiva
autorizzazione prefettizia oltre a sottolineare l’assenza di significativi eventi di incidentalità.
Attualmente non si ravvisano elementi fattuali volti a dar seguito alla richiesta avanzata”

IL SINDACO pone in votazione l’emendamento prot.7604 dell’11.11.2021:

CON LA SEGUENTE VOTAZIONE, espressa in forma palese per alzata di mano:
Consiglieri presenti n. 11
Consiglieri votanti n. 11
Voti favorevoli n. 3
Voti contrari n. 8. (De Gregorio – Bonetti – Pesenti –Cattaneo – Geppert – Buratti –
Mascaretti – Galleani)
Consiglieri astenuti n. zero

IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA

DI NON ACCOGLIERE  L’Emendamento  prot.7604 dell’11.11.2021.

***********

IL SINDACO procede alla lettura delle controdeduzioni all’ Emendamento prot. 7601 del
11.11.2021: “l’Amministrazione Comunale, sentito il Responsabile competente per quanto
attiene all’oggetto dell’emendamento proposto, precisa come l’iniziativa avanzata sia stata
inserita, fino allo scorso anno, nel Piano diritto allo studio ed attuata con la collaborazione
della Polizia Locale.
Per il PDS a.s. 2021/2022 non è stato fatto un progetto specifico ma è stato messo a
disposizione un educatore (attraverso km0) che lavora a scuola ed è a disposizione degli
insegnanti per affrontare tematiche riguardanti bullismo piuttosto che la sfera della sessualità
o difficoltà relazionali. Inoltre si ricorda che la scuola al proprio interno realizza



autonomamente progetti sul bullismo. Si fa presente inoltre che la Pandemia ancora in
essere, ha fortemente limitato gli ingressi a scuola da parte di persone non facenti parte del
corpo docente”

IL SINDACO pone in votazione l’emendamento prot.7601 dell’11.11.2021:

CON LA SEGUENTE VOTAZIONE, espressa in forma palese per alzata di mano:
Consiglieri presenti n. 11
Consiglieri votanti n. 11
Voti favorevoli n. 3
Voti contrari n. 8. (De Gregorio – Bonetti – Pesenti –Cattaneo – Geppert – Buratti –
Mascaretti – Galleani)
Consiglieri astenuti n. zero

IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA

DI NON ACCOGLIERE l’Emendamento  prot.7601 dell’11.11.2021

***********

IL CONSIGLIO COMUNALE

PRESO ATTO di tutto quanto sopra esposto;

RITENUTO pertanto necessario sottoporre all’approvazione del Consiglio Comunale il
Documento Unico di Programmazione 2022-2024 come approvato dalla Giunta Comunale
con deliberazione n. 21 del 15.07.2021, rinviando all’eventuale nota di aggiornamento
prevista dal punto 4.2 dell’allegato 4/1 del D.Lgs. 118/2011, punto c), che sarà approvata
contestualmente all’approvazione del bilancio di previsione 2022 – 2024, al fine di recepire le
modifiche e le integrazioni delle disposizioni previste dalla legge di bilancio 2022, in corso di
approvazione da parte del Parlamento;

RITENUTO opportuno, sulla base di quanto appena esposto, procedere all’approvazione
dell’allegato Documento Unico di Programmazione per il periodo 2022-2024;

EVIDENZIATA la non necessità di acquisire il parere dell’Organo di Revisione tenuto conto
di come lo stesso debba essere richiesto, conformemente all’art. 239 del D.Lgs. 267/2000
s.m.i., ove il DUP accompagni lo strumento di programmazione rappresentato dal bilancio di
previsione;

ACQUISITI:
i pareri favorevoli resi dai Responsabile di Servizio incaricati di P.O. in ordine alla-
regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, c. 1, D.Lgs n. 267/2000 s.m.i., allegati alla
presente deliberazione;
il parere favorevole reso dal Responsabile di Ragioneria in ordine alla regolarità-
contabile, comportando il presente atto riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, ai sensi dell’art. 49, c. 1, D.Lgs n.
267/2000 s.m.i.;

VISTI:
- il D.Lgs. 118/2011 s.m.i.;
- il D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;



CON LA SEGUENTE VOTAZIONE, espressa in forma palese per alzata di mano:
Consiglieri presenti n.  11
Consiglieri votanti n. 11
Voti favorevoli n.  8
Voti contrari n.  3 (Talenti, Almeida, Vallefuoco)
Consiglieri astenuti n.zero

D E L I B E R A

DI APPROVARE il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2022-2022,1.
allegato alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, così come
approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 21 del 15.07.2021;

DI PRENDERE ATTO degli emendamenti accolti il cui eventuale nonché puntuale2.
recepimento è rimandato al DUPS 2022-2024 che sarà oggetto di approvazione
dall’Unione di Comuni Lombarda “Adda Martesana” in virtù delle funzioni trasferite a
quest’ultima;

DI DARE ATTO che tale documento è presupposto fondamentale e imprescindibile per3.
l’approvazione del bilancio di previsione 2022-2024;

DI DARE ATTO che il Documento Unico di Programmazione 2022-2024, ai sensi dal4.
punto 4.2 dell’allegato 4/1 del D.Lgs. 118/2011, punto c), prima dell’approvazione del
bilancio di previsione 2022-2024, dovrà essere oggetto di eventuale aggiornamento al
fine di recepire eventuali novità che saranno introdotte dalla Legge di Bilancio 2022;

DI DARE ATTO altresì che il Documento Unico di Programmazione 2022–2024 nel caso5.
dovesse essere aggiornato dalla Giunta Comunale, dovrà essere riapprovato dal
Consiglio Comunale prima dell’approvazione del bilancio di previsione 2022-2024;

DI TRASMETTERE, per opportuna conoscenza, il presente atto all’organo di controllo6.
esterno;

DI DISPORRE che il Documento Unico di Programmazione a seguito di avvenuta7.
esecutività del presente provvedimento sia pubblicato sul sito internet del Comune di
Truccazzano nella pagina “Amministrazione Trasparente” sezione “Bilancio”.



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente/Il Sindaco Il Segretario Comunale
    Franco De Gregorio Maria Valeria Saita


